
  
 
Determina n. 43 del 26 giugno 2023 

Codice commessa: 23T10STU0200 

CIG: 9840994527 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 30 giugno 2023, all’art. 36, co 2, lett 
a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 108/2021 di 
conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis). 
 
TITOLO – Acquisizione di servizi di stampa digitale e cartacea di n. 3 volumi – Copygraph srl 
PI 01560591008- € 22.984,00 +IVA 
   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

 

VISTO l’art. 6 del Regolamento per l’acquisito di lavori, beni e servizi nel sottosoglia comu-

nitario adeguato al D.l. 76/2020 e ss.mm.ii. adottato con determina dell’Amministratore 

Unico n. 05 del 26 aprile 2022 in vigore dal 1° maggio 2022; 

 

PREMESSO che il Centro Studi ha il compito di redigere, in collaborazione con Symbola, e 

stampare in versione cartacea n. 3 report tematici denominati rispettivamente: “Io sono 

cultura”, “Green Italy” e “Coesione è competizione”; 

 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot. n. 255 del 14 giugno 2023 con la quale il 

Responsabile dei Servizi evidenzia la necessità di procedere con la stampa in versione 

cartacea e digitale in previsione dell’evento di presentazione dei citati volumi; 

 

TENUTO CONTO che il Centro Studi ha effettuato una indagine informale di mercato tra 3 

operatori economici qualificati in stampa e grafica richiedendo di produrre i relativi 

preventivi di spesa per il servizio di progettazione grafica, impaginazione e stampa, digitale 

e cartacea –di n. 3 volumi da 300 pagine ciascuno per n. 300 copie cadauno e relativi servizi 

accessori di immagazzinaggio e consegna;  

 

CONSIDERATO che la società COPYGRAPH Srl PI 01560591008 ha presentato, a parità di 

condizioni, il preventivo di spesa più conveniente pari a € 22.984,00 

(ventiduemilanovecentottantaquattro/00) + IVA; 

 



    
  

Pag. 2 di 2 

TENUTO CONTO che in data 8 giugno 2023 è stata pubblicata sul MEPA una trattativa di-

retta (n. 3580580 ) rivolta all’operatore economico COPYGRAPH Srl PI 01560591008, ai fi-

ni del perfezionamento del rapporto contrattuale, definendo una base d’asta pari a Euro 

22.984,00 (ventiduemilanovecentottantaquattro/00) I.V.A. esclusa; 

 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine la COPYGRAPH Srl PI 01560591008 ha pre-

sentato la propria offerta, confermando a corpo il corrispettivo di € 22.984,00 (ventidue-

milanovecentottantaquattro/00) I.V.A. esclusa per la stampa, digitale e cartacea, di n. 3 

volumi; 

 

PRESO ATTO che i certificati relativi ai requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

80/2016 e s.m.i., acquisti tramite le piattaforme FVOE e Durc Online, risultano regolari; 

 

TENUTO CONTO sussistono i presupposti di diritto per procedere con il perfezionamento 

del rapporto contrattuale tramite la piattaforma telematica del MEPA; 

 

 DETERMINA 

✓ di procedere con il perfezionamento del contratto tramite trattativa diretta sul 

mercato per la pubblica Amministrazione con l’operatore economico COPYGRAPH 

srl PI 01560531008 per la progettazione grafica, impaginazione e stampa, cartacea e 

digitale di n. 3 volumi, comprensivo di spese di stoccaggio e spedizione, per un cor-

rispettivo pari a Euro 22.984,00 (ventiduemilanovecentottantaquattro/00) IVA 

esclusa; 

✓ che la spesa da sostenere andrà a gravare sulle risorse assegnate nell’ambito della 

linea di budget 23T10STU0200 del bilancio d’esercizio 2023 della Società;  

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

          Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


